
   

  ADOr009_V7 

 
– (SEDE FUSAGASUGÁ) –  Página 1 de 23 
 

 
Diagonal 18 No. 20-29 Fusagasugá – Cundinamarca                                                                                                    

  Teléfono: (601) 8281483 Línea Gratuita: 018000180414                                                                                                                               
www.ucundinamarca.edu.co E-mail: info@ucundinamarca.edu.co  

    NIT: 890.680.062-2 
 

Documento controlado por el Sistema de Gestión de la Calidad 
Asegúrese que corresponde a la última versión consultando el Portal Institucional 

31. 
 

RESOLUCIÓN No.                 DEL  
 

¨POR LA CUAL SE EFECTUA UN TRASLADO EN EL PRESUPUESTO DE LA UNIVERSIDAD DE CUNDINAMARCA¨ 
 
 

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD DE CUNDINAMARCA, en uso de sus facultades legales y reglamentarias, en especial las conferidas por los artículos 19° y 22° 
del Acuerdo 007 del 009 de julio de 2015 por el cual se adopta el “Estatuto General de la Universidad de Cundinamarca” y, 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que de conformidad con lo dispuesto en el Artículo 64 del Acuerdo 0035 del 9 de diciembre de 1997 “Estatuto Presupuestal de la Universidad”, “la Rectoría podrá 
ordenar los traslados de apropiaciones entre los distintos componentes de los gastos, previa certificación de disponibilidad de que la apropiación que se va a transferir 
está libre de afectación (...)”. 
 
Que con base en la certificación emitida por la Jefe de Presupuesto de la Universidad de Cundinamarca, se presenta en el presupuesto de gastos de la actual vigencia 
fiscal un saldo disponible y libre de afectación por la suma de DOS MIL SETECIENTOS DIECISIETE MILLONES TRESCIENTOS VEINTE MIL NOVECIENTOS 
TREINTA Y SEIS PESOS MTEC ($ 2.717.320.936), que pueden ser trasladados a aquellos conceptos de apropiación que presentan insuficiencia o requieran recursos 
y que son fundamentales para el funcionamiento y desarrollo de la Universidad. 
 
Que según Sesión Extraordinaria Virtual del Comité Universitario de Política Fiscal – COUNFIS, realizada el día 03 de octubre de 2023, en ejercicio de su función 
asesora recomendó al Rector realizar el presente traslado presupuestal para garantizar el buen funcionamiento de la Institución, al igual que la desagregación dentro 
del presupuesto de la Universidad de Cundinamarca para la vigencia 2023, de la disposición de la siguiente cuenta presupuestal de gastos de funcionamiento: 
 
Gastos de Funcionamiento 
 
 

103 2023 - 10 - 06 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
mailto:info@ucundinamarca.edu.co


   

  ADOr009_V7 

 
– (SEDE FUSAGASUGÁ) –  Página 2 de 23 
 

 
Diagonal 18 No. 20-29 Fusagasugá – Cundinamarca                                                                                                    

  Teléfono: (601) 8281483 Línea Gratuita: 018000180414                                                                                                                               
www.ucundinamarca.edu.co E-mail: info@ucundinamarca.edu.co  

    NIT: 890.680.062-2 
 

Documento controlado por el Sistema de Gestión de la Calidad 
Asegúrese que corresponde a la última versión consultando el Portal Institucional 

Cuenta 
Presupuestal 

Código cuenta 
Presupuestal 

Concepto de la cuenta Presupuestal Justificación 

2020101040516-
1 

MAQUINARIA DE 
OFICINA, 

CONTABILIDAD 
E INFORMÁTICA 

Son los gastos asociados a la adquisición de 
máquinas de escribir o máquinas para 

procesamiento de datos; calculadoras o máquinas 
reproductoras de datos; cajas registradoras; cajeros 

automáticos, entre otras. 

Se requiere cubrir la adquisición de la máquina física que 
traduce nombres de dominio en direcciones IP, y viceversa, 

permite que cada ordenador o dispositivo conectado a 
Internet posea una dirección IP que le permite conectarse 

con otros dispositivos. 

 
RESUELVE: 

 
ARTICULO PRIMERO: Contra – acreditar en el presupuesto de Gastos de la Universidad de Cundinamarca, la suma de DOS MIL SETECIENTOS DIECISIETE 
MILLONES TRESCIENTOS VEINTE MIL NOVECIENTOS TREINTA Y SEIS PESOS MTEC ($2.717.320.936), como a continuación se señala. 

 
SEDE FUSAGASUGÁ 

 
B. PRESUPUESTO GENERAL DE GASTOS DE LA UNIVERSIDAD DE CUNDINAMARCA 

 
1. GASTOS DE PERSONAL 

 

Ti
p

o
 G

as
to

 

C
u

en
ta

 

Su
b

cu
e

n
ta

 

O
b

je
to

 

O
rd

in
al

 

Su
b

o
rd

in
al

 

D
EP

EN
D

EN
C

IA
 

OBJETO DE GASTO 
 RECURSOS 

PROPIOS  

 APORTES DEL 
DEPARTAMENTO DE 

CUNDINAMARCA  

 APORTE DE LA 
NACION SIIF  

 RECURSOS 
DEL BALANCE  

 DEVOLUCION 
DE 

VOTACIONES 
SIIF  

 PROGRAMA DE 
ACCESO Y 

PERMANENCIA 
A LA 

EDUCACIÓN  

 RECURSOS DEL 
BALANCE - 

ESTAMPILLA 
PRODESARROLLO 

UDEC  

 ESTAMPILLA 
PRODESARROLLO 

UDEC  

 DEVOLUCION 
IVA 

INSTITUCIONES 
DE EDUCACION 

SUPERIOR  

TOTAL 

1               GASTOS DE 
PERSONAL 

                    

1 01             
GASTOS DE 
PERSONAL 

                    

1 01 01           
PLANTA DE 
PERSONAL 
PERMANENTE 

                    

http://www.ucundinamarca.edu.co/
mailto:info@ucundinamarca.edu.co


   

  ADOr009_V7 

 
– (SEDE FUSAGASUGÁ) –  Página 3 de 23 
 

 
Diagonal 18 No. 20-29 Fusagasugá – Cundinamarca                                                                                                    

  Teléfono: (601) 8281483 Línea Gratuita: 018000180414                                                                                                                               
www.ucundinamarca.edu.co E-mail: info@ucundinamarca.edu.co  

    NIT: 890.680.062-2 
 

Documento controlado por el Sistema de Gestión de la Calidad 
Asegúrese que corresponde a la última versión consultando el Portal Institucional 

Ti
p

o
 G

as
to

 

C
u

en
ta

 

Su
b

cu
e

n
ta

 

O
b

je
to

 

O
rd

in
al

 

Su
b

o
rd

in
al

 

D
EP

EN
D

EN
C

IA
 

OBJETO DE GASTO 
 RECURSOS 

PROPIOS  

 APORTES DEL 
DEPARTAMENTO DE 

CUNDINAMARCA  

 APORTE DE LA 
NACION SIIF  

 RECURSOS 
DEL BALANCE  

 DEVOLUCION 
DE 

VOTACIONES 
SIIF  

 PROGRAMA DE 
ACCESO Y 

PERMANENCIA 
A LA 

EDUCACIÓN  

 RECURSOS DEL 
BALANCE - 

ESTAMPILLA 
PRODESARROLLO 

UDEC  

 ESTAMPILLA 
PRODESARROLLO 

UDEC  

 DEVOLUCION 
IVA 

INSTITUCIONES 
DE EDUCACION 

SUPERIOR  

TOTAL 

1 01 01 01         SALARIO                     

1 01 01 01 01       
FACTORES 
SALARIALES 
COMUNES 

                    

1 01 01 01 01 01 08 -2 

SUELDO BASICO 
(PRIMA DE 
ALOJAMIENTO-
PRIMA DE 
ANTIGUEDAD-
ASIGNACION 
ADICIONAL) - 
DOCENTES PLANTA 

    
                           

306.419.594  
            

                    
306.419.594  

1 01 02           
PERSONAL 
SUPERNUMERARIO Y 
PLANTA TEMPORAL 

                    

1 01 02 01         SALARIO                     

1 01 02 01 01       
FACTORES 
SALARIALES 
COMUNES 

                    

1 01 02 01 01 06 09 -1 

PRIMA DE SERVICIOS 
PERSONAL 
DOCENTES 
VINCULACIÓN 
ESPECIAL  

          
                              

11.353.127  
      

                       
11.353.127  

SUBTOTAL GASTOS DE PERSONAL PRESUPUESTO GENERAL 
                                                      

-    
                                                      

-    
                           

306.419.594  
                                                      

-    
                                                      

-    
                              

11.353.127  
                                                      

-    
                                                      

-    
                                                      

-    
                    

317.772.721  

 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
mailto:info@ucundinamarca.edu.co


   

  ADOr009_V7 

 
– (SEDE FUSAGASUGÁ) –  Página 4 de 23 
 

 
Diagonal 18 No. 20-29 Fusagasugá – Cundinamarca                                                                                                    

  Teléfono: (601) 8281483 Línea Gratuita: 018000180414                                                                                                                               
www.ucundinamarca.edu.co E-mail: info@ucundinamarca.edu.co  

    NIT: 890.680.062-2 
 

Documento controlado por el Sistema de Gestión de la Calidad 
Asegúrese que corresponde a la última versión consultando el Portal Institucional 

2. GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 
 

Ti
p

o
 G

as
to

 

C
u

en
ta

 

Su
b

cu
e

n
ta

 

O
b

je
to

 

O
rd

in
al

 

Su
b

o
rd

in
al

 

D
EP

EN
D

EN
C

IA
 

CONCEPTO 
 RECURSOS 

PROPIOS  

 APORTES DEL 
DEPARTAMENTO 

DE 
CUNDINAMARCA  

 APORTE DE LA 
NACION SIIF  

 RECURSOS DEL 
BALANCE  

 DEVOLUCION DE 
VOTACIONES SIIF  

 PROGRAMA DE 
ACCESO Y 

PERMANENCIA A 
LA EDUCACIÓN  

 RECURSOS DEL 
BALANCE - 

ESTAMPILLA 
PRODESARROLLO 

UDEC  

 ESTAMPILLA 
PRODESARROLLO 

UDEC  

 DEVOLUCION 
IVA 

INSTITUCIONES 
DE EDUCACION 

SUPERIOR  

TOTAL 

2               GASTOS DE 
FUNCIONAMIENTO 

                    

2 02             
ADQUISICIÓN DE 
BIENES  Y SERVICIOS 

                    

2 02 01           
ADQUISICIÓN DE 
ACTIVOS NO 
FINANCIEROS 

                    

2 02 01 01         ACTIVOS FIJOS                     

2 02 01 01 04       
MAQUINARIA Y 
EQUIPO 

                    

2 02 01 01 04 07 01 -1 
EQUIPO Y APARATOS 
DE RADIO, TELEVISION 
Y COMUNICACIONES 

                           
92.049.591  

                
                                

92.049.591  

2 02 02           
ADQUISICIONES 
DIFERENTES DE 
ACTIVOS 

                    

2 02 02 01         
MATERIALES Y 
SUMINISTROS 

                    

2 02 02 01 00       

AGRICULTURA, 
SILVICULTURA Y 
PRODUCTOS DE LA 
PESCA 

                    

2 02 02 01 00 01 01 -1 
PRODUCTOS DE LA 
AGRICULTURA Y LA 
HORTICULTURA 

                              
3.250.660  

                
                                   

3.250.660  

2 02 02 01 02       
PRODUCTOS 
ALIMENTICIOS, 

                    

http://www.ucundinamarca.edu.co/
mailto:info@ucundinamarca.edu.co


   

  ADOr009_V7 

 
– (SEDE FUSAGASUGÁ) –  Página 5 de 23 
 

 
Diagonal 18 No. 20-29 Fusagasugá – Cundinamarca                                                                                                    

  Teléfono: (601) 8281483 Línea Gratuita: 018000180414                                                                                                                               
www.ucundinamarca.edu.co E-mail: info@ucundinamarca.edu.co  

    NIT: 890.680.062-2 
 

Documento controlado por el Sistema de Gestión de la Calidad 
Asegúrese que corresponde a la última versión consultando el Portal Institucional 

Ti
p

o
 G

as
to

 

C
u

en
ta

 

Su
b

cu
e

n
ta

 

O
b

je
to

 

O
rd

in
al

 

Su
b

o
rd

in
al

 

D
EP

EN
D

EN
C

IA
 

CONCEPTO 
 RECURSOS 

PROPIOS  

 APORTES DEL 
DEPARTAMENTO 

DE 
CUNDINAMARCA  

 APORTE DE LA 
NACION SIIF  

 RECURSOS DEL 
BALANCE  

 DEVOLUCION DE 
VOTACIONES SIIF  

 PROGRAMA DE 
ACCESO Y 

PERMANENCIA A 
LA EDUCACIÓN  

 RECURSOS DEL 
BALANCE - 

ESTAMPILLA 
PRODESARROLLO 

UDEC  

 ESTAMPILLA 
PRODESARROLLO 

UDEC  

 DEVOLUCION 
IVA 

INSTITUCIONES 
DE EDUCACION 

SUPERIOR  

TOTAL 

BEBIDAS Y TABACO; 
TEXTILES, PRENDAS 
DE VESTIR Y 
PRODUCTOS DE 
CUERO 

2 02 02 01 02 07 01 -1 
ARTÍCULOS TEXTILES 
(EXCEPTO PRENDAS 
DE VESTIR) 

      
                              

3.002.477  
          

                                   
3.002.477  

2 02 02 01 03       

OTROS BIENES 
TRANSPORTABLES 
(EXCEPTO 
PRODUCTOS 
METÁLICOS, 
MAQUINARIA Y 
EQUIPO) 

                    

2 02 02 01 03 03 01 -1 

PRODUCTOS DE 
HORNOS DE COQUE; 
PRODUCTOS DE 
REFINACIÓN DE 
PETRÓLEO Y 
COMBUSTIBLE 
NUCLEAR 

                                  
729.706  

                
                                        

729.706  

2 02 02 01 03 04 01 -1 QUÍMICOS BÁSICOS       
                              

2.003.471  
          

                                   
2.003.471  

2 02 02 01 03 08 37 -1 

OTROS BIENES 
TRANSPORTABLES 
N.C.P. (no clasificados 
en otra parte) 

                           
54.497.550  

                
                                

54.497.550  

2 02 02 01 04       

PRODUCTOS 
METÁLICOS Y 
PAQUETES DE 
SOFTWARE 

                    

http://www.ucundinamarca.edu.co/
mailto:info@ucundinamarca.edu.co


   

  ADOr009_V7 

 
– (SEDE FUSAGASUGÁ) –  Página 6 de 23 
 

 
Diagonal 18 No. 20-29 Fusagasugá – Cundinamarca                                                                                                    

  Teléfono: (601) 8281483 Línea Gratuita: 018000180414                                                                                                                               
www.ucundinamarca.edu.co E-mail: info@ucundinamarca.edu.co  

    NIT: 890.680.062-2 
 

Documento controlado por el Sistema de Gestión de la Calidad 
Asegúrese que corresponde a la última versión consultando el Portal Institucional 

Ti
p

o
 G

as
to

 

C
u

en
ta

 

Su
b

cu
e

n
ta

 

O
b

je
to

 

O
rd

in
al

 

Su
b

o
rd

in
al

 

D
EP

EN
D

EN
C

IA
 

CONCEPTO 
 RECURSOS 

PROPIOS  

 APORTES DEL 
DEPARTAMENTO 

DE 
CUNDINAMARCA  

 APORTE DE LA 
NACION SIIF  

 RECURSOS DEL 
BALANCE  

 DEVOLUCION DE 
VOTACIONES SIIF  

 PROGRAMA DE 
ACCESO Y 

PERMANENCIA A 
LA EDUCACIÓN  

 RECURSOS DEL 
BALANCE - 

ESTAMPILLA 
PRODESARROLLO 

UDEC  

 ESTAMPILLA 
PRODESARROLLO 

UDEC  

 DEVOLUCION 
IVA 

INSTITUCIONES 
DE EDUCACION 

SUPERIOR  

TOTAL 

2 02 02 01 04 02 01 -1 

PRODUCTOS 
METÁLICOS 
ELABORADOS 
(EXCEPTO 
MAQUINARIA Y 
EQUIPO) 

      
                              

1.682.802  
          

                                   
1.682.802  

2 02 02 01 04 03 01 -1 
MAQUINARIA PARA 
USO GENERAL 

                           
30.426.302  

                
                                

30.426.302  

2 02 02 01 04 06 01 -1 
MAQUINARIA Y 
APARATOS 
ELÉCTRICOS 

      
                                  

200.000  
          

                                        
200.000  

2 02 02 01 04 07 01 -1 
EQUIPO Y APARATOS 
DE RADIO, TELEVISIÓN 
Y COMUNICACIONES 

                              
6.045.926  

                
                                   

6.045.926  

2 02 02 02         
ADQUISICIÓN DE 
SERVICIOS 

                    

2 02 02 02 06       

SERVICIOS DE 
ALOJAMIENTO; 
SERVICIOS DE 
SUMINISTRO DE 
COMIDAS Y BEBIDAS; 
SERVICIOS DE 
TRANSPORTE; Y 
SERVICIOS DE 
DISTRIBUCIÓN DE 
ELECTRICIDAD, GAS Y 
AGUA 

                    

2 02 02 02 06 03 01 -1 

ALOJAMIENTO; 
SERVICIOS DE 
SUMINISTROS DE 
COMIDAS Y BEBIDAS 

                                  
153.000  

                
                                        

153.000  

http://www.ucundinamarca.edu.co/
mailto:info@ucundinamarca.edu.co


   

  ADOr009_V7 

 
– (SEDE FUSAGASUGÁ) –  Página 7 de 23 
 

 
Diagonal 18 No. 20-29 Fusagasugá – Cundinamarca                                                                                                    

  Teléfono: (601) 8281483 Línea Gratuita: 018000180414                                                                                                                               
www.ucundinamarca.edu.co E-mail: info@ucundinamarca.edu.co  

    NIT: 890.680.062-2 
 

Documento controlado por el Sistema de Gestión de la Calidad 
Asegúrese que corresponde a la última versión consultando el Portal Institucional 

Ti
p

o
 G

as
to

 

C
u

en
ta

 

Su
b

cu
e

n
ta

 

O
b

je
to

 

O
rd

in
al

 

Su
b

o
rd

in
al

 

D
EP

EN
D

EN
C

IA
 

CONCEPTO 
 RECURSOS 

PROPIOS  

 APORTES DEL 
DEPARTAMENTO 

DE 
CUNDINAMARCA  

 APORTE DE LA 
NACION SIIF  

 RECURSOS DEL 
BALANCE  

 DEVOLUCION DE 
VOTACIONES SIIF  

 PROGRAMA DE 
ACCESO Y 

PERMANENCIA A 
LA EDUCACIÓN  

 RECURSOS DEL 
BALANCE - 

ESTAMPILLA 
PRODESARROLLO 

UDEC  

 ESTAMPILLA 
PRODESARROLLO 

UDEC  

 DEVOLUCION 
IVA 

INSTITUCIONES 
DE EDUCACION 

SUPERIOR  

TOTAL 

2 02 02 02 07       

SERVICIOS 
FINANCIEROS Y 
SERVICIOS CONEXOS, 
SERVICIOS 
INMOBILIARIOS Y 
SERVICIOS DE 
LEASING 

                    

2 02 02 02 07 01 37 -1 
SERVICIOS 
FINANCIEROS Y 
SERVICIOS CONEXOS 

                        
138.502.450  

                
                             

138.502.450  

2 02 02 02 08       

SERVICIOS 
PRESTADOS A LAS 
EMPRESAS Y 
SERVICIOS DE 
PRODUCCIÓN  

                    

2 02 02 02 08 02 08 -1 
SERVICIOS JURÍDICOS 
Y CONTABLES 

  
                           

50.000.000  
              

                                
50.000.000  

2 02 02 02 08 03 01 -7 

OTROS SERVICIOS 
PROFESIONALES, 
CIENTIFICOS Y 
TECNICOS - SERVICIOS 
CIENTIFICOS Y OTROS 
SERVICIOS TECNICOS 

                           
15.199.037  

                
                                

15.199.037  

2 02 02 02 08 03 08 -1 

OTROS SERVICIOS 
PROFESIONALES, 
CIENTIFICOS Y 
TECNICOS- SERVICIOS 
DE CONSULTORIA EN 
ADMINISTRACIÓN Y 
SERVICIOS DE 
GESTION; SERVICIOS 

  
                        

100.000.000  
              

                             
100.000.000  

http://www.ucundinamarca.edu.co/
mailto:info@ucundinamarca.edu.co


   

  ADOr009_V7 

 
– (SEDE FUSAGASUGÁ) –  Página 8 de 23 
 

 
Diagonal 18 No. 20-29 Fusagasugá – Cundinamarca                                                                                                    

  Teléfono: (601) 8281483 Línea Gratuita: 018000180414                                                                                                                               
www.ucundinamarca.edu.co E-mail: info@ucundinamarca.edu.co  

    NIT: 890.680.062-2 
 

Documento controlado por el Sistema de Gestión de la Calidad 
Asegúrese que corresponde a la última versión consultando el Portal Institucional 

Ti
p

o
 G

as
to

 

C
u

en
ta

 

Su
b

cu
e

n
ta

 

O
b

je
to

 

O
rd

in
al

 

Su
b

o
rd

in
al

 

D
EP

EN
D

EN
C

IA
 

CONCEPTO 
 RECURSOS 

PROPIOS  

 APORTES DEL 
DEPARTAMENTO 

DE 
CUNDINAMARCA  

 APORTE DE LA 
NACION SIIF  

 RECURSOS DEL 
BALANCE  

 DEVOLUCION DE 
VOTACIONES SIIF  

 PROGRAMA DE 
ACCESO Y 

PERMANENCIA A 
LA EDUCACIÓN  

 RECURSOS DEL 
BALANCE - 

ESTAMPILLA 
PRODESARROLLO 

UDEC  

 ESTAMPILLA 
PRODESARROLLO 

UDEC  

 DEVOLUCION 
IVA 

INSTITUCIONES 
DE EDUCACION 

SUPERIOR  

TOTAL 

DE TECNOLOGIA DE 
LA INFORMACIÓN 

2 02 02 02 08 04 16 -1 

SERVICIOS DE 
TELECOMUNICACIONE
S A TRAVÉS DE 
INTERNET 

        
                           

90.000.000  
        

                                
90.000.000  

2 02 02 02 08 05 01 -2 
SERVICIOS DE 
SOPORTE -SERVICIOS 
DE LIMPIEZA 

                              
6.880.252  

                
                                   

6.880.252  

2 02 02 02 08 07 01 -1 

SERVICIOS DE 
MANTENIMIENTO, 
REPARACION E 
INSTALACION 
(EXCEPTO SERVICIOS 
DE CONSTRUCCION) 

      
                           

10.362.867  
          

                                
10.362.867  

2 02 02 02 08 09 01 -1 

OTROS SERVICIOS DE 
FABRICACION, 
SERVICIOS DE 
EDICION, IMPRESION 
Y REPRODUCCION, 
SERVICIOS DE 
RECUPERACION DE 
MATERIALES 

                              
1.000.000  

                
                                   

1.000.000  

2 02 02 02 09       

SERVICIOS PARA LA 
COMUNIDAD, 
SOCIALES Y 
PERSONALES 

                    

http://www.ucundinamarca.edu.co/
mailto:info@ucundinamarca.edu.co


   

  ADOr009_V7 

 
– (SEDE FUSAGASUGÁ) –  Página 9 de 23 
 

 
Diagonal 18 No. 20-29 Fusagasugá – Cundinamarca                                                                                                    

  Teléfono: (601) 8281483 Línea Gratuita: 018000180414                                                                                                                               
www.ucundinamarca.edu.co E-mail: info@ucundinamarca.edu.co  

    NIT: 890.680.062-2 
 

Documento controlado por el Sistema de Gestión de la Calidad 
Asegúrese que corresponde a la última versión consultando el Portal Institucional 

Ti
p

o
 G

as
to

 

C
u

en
ta

 

Su
b

cu
e

n
ta

 

O
b

je
to

 

O
rd

in
al

 

Su
b

o
rd

in
al

 

D
EP

EN
D

EN
C

IA
 

CONCEPTO 
 RECURSOS 

PROPIOS  

 APORTES DEL 
DEPARTAMENTO 

DE 
CUNDINAMARCA  

 APORTE DE LA 
NACION SIIF  

 RECURSOS DEL 
BALANCE  

 DEVOLUCION DE 
VOTACIONES SIIF  

 PROGRAMA DE 
ACCESO Y 

PERMANENCIA A 
LA EDUCACIÓN  

 RECURSOS DEL 
BALANCE - 

ESTAMPILLA 
PRODESARROLLO 

UDEC  

 ESTAMPILLA 
PRODESARROLLO 

UDEC  

 DEVOLUCION 
IVA 

INSTITUCIONES 
DE EDUCACION 

SUPERIOR  

TOTAL 

2 02 02 02 09 04 01 -1 

SERVICIOS DE 
ALCANTARILLADO, 
RECOLECCION, 
TRATAMIENTO Y 
DISPOSICION DE 
DESECHOS Y OTROS 
SERVICIOS DE 
SANEAMIENTO 
AMBIENTAL 

                              
3.025.604  

                
                                   

3.025.604  

2 08             

GASTOS POR 
TRIBUTOS, MULTAS, 
SANCIONES E 
INTERESES DE MORA 

                    

2 08 01           IMPUESTOS                     

2 08 01 02         
IMPUESTOS 
TERRITORIALES 

                    

2 08 01 02 01       
IMPUESTO PREDIAL Y 
SOBRETASA 
AMBIENTAL 

                    

2 08 01 02 01 01 01 -1 
IMPUESTO PREDIAL Y 
SOBRETASA 
AMBIENTAL 

                        
435.213.461  

              
                           

37.207.646  
                             

472.421.107  

SUBTOTAL GASTOS DE FUNCIONAMIENTO PRESUPUESTO 
GENERAL 

                        
786.973.539  

                        
150.000.000  

                                                  
-    

                           
17.251.617  

                           
90.000.000  

                                                  
-    

                                                  
-    

                                                        
-    

                           
37.207.646  

                         
1.081.432.802  

 

SUBTOTAL GASTOS DE PERSONAL Y FUNCIONAMIENTO 
PRESUPUESTO GENERAL 

                        
786.973.539  

                        
150.000.000  

                        
306.419.594  

                           
17.251.617  

                           
90.000.000  

                           
11.353.127  

                                                  
-    

                                                        
-    

                           
37.207.646  

                         
1.399.205.523  

 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
mailto:info@ucundinamarca.edu.co


   

  ADOr009_V7 

 
– (SEDE FUSAGASUGÁ) –  Página 10 de 23 
 

 
Diagonal 18 No. 20-29 Fusagasugá – Cundinamarca                                                                                                    

  Teléfono: (601) 8281483 Línea Gratuita: 018000180414                                                                                                                               
www.ucundinamarca.edu.co E-mail: info@ucundinamarca.edu.co  

    NIT: 890.680.062-2 
 

Documento controlado por el Sistema de Gestión de la Calidad 
Asegúrese que corresponde a la última versión consultando el Portal Institucional 

4. GASTOS DE INVERSIÓN 

 

Ti
p

o
 G

as
to

 

C
u

en
ta

 

Su
b

cu
e

n
ta

 

O
b

je
to

 

O
rd

in
al

 

Su
b

o
rd

in
al

 

D
EP

EN
D

EN
C

IA
 

 OBJETO DE GASTOS  
 RECURSOS 

PROPIOS  

 APORTES DEL 
DEPARTAMENTO 

DE 
CUNDINAMARCA  

 APORTE DE 
LA NACION 

SIIF  

 RECURSOS 
DEL BALANCE  

 DEVOLUCION 
DE 

VOTACIONES 
SIIF  

 PROGRAMA DE 
ACCESO Y 

PERMANENCIA 
A LA 

EDUCACIÓN  

 RECURSOS DEL 
BALANCE - 

ESTAMPILLA 
PRODESARROLLO 

UDEC  

 ESTAMPILLA 
PRODESARROLLO 

UDEC  

 DEVOLUCION 
IVA 

INSTITUCIONES 
DE EDUCACION 

SUPERIOR  

TOTAL 

4                GASTOS DE INVERSIÓN                      

4 02             
ADQUISICIÓN DE BIENES  Y 
SERVICIOS 

                    

4 02 02           
ADQUISICIONES DIFERENTES 
DE ACTIVOS 

                    

4 02 02 01         MATERIALES Y SUMINISTROS                     

4 02 02 01 04       
PRODUCTOS METÁLICOS Y 
PAQUETES DE SOFTWARE 

                    

4 02 02 01 04 07 16 -1 
EQUIPO Y APARATOS DE 
RADIO, TELEVISIÓN Y 
COMUNICACIONES 

85.000.000      
 

400.000.000  
    300.000.000      785.000.000  

4 02 02 02         ADQUISICIÓN DE SERVICIOS                     

4 02 02 02 08       
SERVICIOS PRESTADOS A LAS 
EMPRESAS Y SERVICIOS DE 
PRODUCCIÓN  

                    

4 02 02 02 08 07 16 -1 

SERVICIOS DE 
MANTENIMIENTO, 
REPARACIÓN E INSTALACIÓN 
(EXCEPTO SERVICIOS DE 
CONSTRUCCIÓN) 

      257.000.000            257.000.000  

4 03             
TRANSFERENCIAS 
CORRIENTES 

                    

4 03 02           
A OTRAS ORGANIZACIONES 
NACIONALES 

                    

4 03 02 02         DISTINTAS A MEMBRESIAS                     

http://www.ucundinamarca.edu.co/
mailto:info@ucundinamarca.edu.co


   

  ADOr009_V7 

 
– (SEDE FUSAGASUGÁ) –  Página 11 de 23 
 

 
Diagonal 18 No. 20-29 Fusagasugá – Cundinamarca                                                                                                    

  Teléfono: (601) 8281483 Línea Gratuita: 018000180414                                                                                                                               
www.ucundinamarca.edu.co E-mail: info@ucundinamarca.edu.co  

    NIT: 890.680.062-2 
 

Documento controlado por el Sistema de Gestión de la Calidad 
Asegúrese que corresponde a la última versión consultando el Portal Institucional 

Ti
p

o
 G

as
to

 

C
u

en
ta

 

Su
b

cu
e

n
ta

 

O
b

je
to

 

O
rd

in
al

 

Su
b

o
rd

in
al

 

D
EP

EN
D

EN
C

IA
 

 OBJETO DE GASTOS  
 RECURSOS 

PROPIOS  

 APORTES DEL 
DEPARTAMENTO 

DE 
CUNDINAMARCA  

 APORTE DE 
LA NACION 

SIIF  

 RECURSOS 
DEL BALANCE  

 DEVOLUCION 
DE 

VOTACIONES 
SIIF  

 PROGRAMA DE 
ACCESO Y 

PERMANENCIA 
A LA 

EDUCACIÓN  

 RECURSOS DEL 
BALANCE - 

ESTAMPILLA 
PRODESARROLLO 

UDEC  

 ESTAMPILLA 
PRODESARROLLO 

UDEC  

 DEVOLUCION 
IVA 

INSTITUCIONES 
DE EDUCACION 

SUPERIOR  

TOTAL 

4 03 02 02 01       DISTINTAS A MEMBRESIAS                     

4 03 02 02 01 01 16 -1 DISTINTAS A MEMBRESIAS               
                         

5.246.855,00  
  

                              
5.246.855  

 SUBTOTAL GASTOS DE INVERSIÓN PRESUPUESTO GENERAL  
                           

85.000.000  
                                                  

-    
                                                  

-    
                                

657.000.000  
                                                  

-    
                                                  

-    
                        

300.000.000  
                                

5.246.855  
                                                  

-    
                   

1.047.246.855  

 

 TOTAL GASTOS PRESUPUESTO GENERAL  
                        

871.973.539  
                        

150.000.000  
                        

306.419.594  
                                

674.251.617  
                           

90.000.000  
                           

11.353.127  
                        

300.000.000  
                                

5.246.855  
                           

37.207.646  
                   

2.446.452.378  

 
PRESUPUESTO FONDO ESPECIALES 

 
FONDO CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN 

 
4- GASTOS DE INVERSIÓN 

 

Ti
p

o
 G

as
to

 

C
u

en
ta

 

Su
b

cu
e

n
ta

 

O
b

je
to

 

O
rd

in
al

 

Su
b

o
rd

in
al

 

D
EP

EN
D

EN
C

IA
 

 OBJETO DE GASTOS  
 RECURSOS 

PROPIOS  

 APORTES DEL 
DEPARTAMENTO 

DE 
CUNDINAMARCA  

 APORTE DE 
LA NACION 

SIIF  

 RECURSOS DEL 
BALANCE  

 DEVOLUCION 
DE VOTACIONES 

SIIF  

 PROGRAMA DE 
ACCESO Y 

PERMANENCIA 
A LA 

EDUCACIÓN  

 RECURSOS DEL 
BALANCE - 

ESTAMPILLA 
PRODESARROLL

O UDEC  

 ESTAMPILLA 
PRODESARROLL

O UDEC  

 DEVOLUCION 
IVA 

INSTITUCIONES 
DE EDUCACION 

SUPERIOR  

TOTAL 

4                GASTOS DE 
INVERSIÓN  

                    

4 05             
GASTOS DE 
COMERCIALIZACIÓN Y 
PRODUCCIÓN 

                    

4 05 01           
GASTOS DE 
COMERCIALIZACION Y 
PRODUCCION 

                    

http://www.ucundinamarca.edu.co/
mailto:info@ucundinamarca.edu.co


   

  ADOr009_V7 

 
– (SEDE FUSAGASUGÁ) –  Página 12 de 23 
 

 
Diagonal 18 No. 20-29 Fusagasugá – Cundinamarca                                                                                                    

  Teléfono: (601) 8281483 Línea Gratuita: 018000180414                                                                                                                               
www.ucundinamarca.edu.co E-mail: info@ucundinamarca.edu.co  

    NIT: 890.680.062-2 
 

Documento controlado por el Sistema de Gestión de la Calidad 
Asegúrese que corresponde a la última versión consultando el Portal Institucional 

Ti
p

o
 G

as
to

 

C
u

en
ta

 

Su
b

cu
e

n
ta

 

O
b

je
to

 

O
rd

in
al

 

Su
b

o
rd

in
al

 

D
EP

EN
D

EN
C

IA
 

 OBJETO DE GASTOS  
 RECURSOS 

PROPIOS  

 APORTES DEL 
DEPARTAMENTO 

DE 
CUNDINAMARCA  

 APORTE DE 
LA NACION 

SIIF  

 RECURSOS DEL 
BALANCE  

 DEVOLUCION 
DE VOTACIONES 

SIIF  

 PROGRAMA DE 
ACCESO Y 

PERMANENCIA 
A LA 

EDUCACIÓN  

 RECURSOS DEL 
BALANCE - 

ESTAMPILLA 
PRODESARROLL

O UDEC  

 ESTAMPILLA 
PRODESARROLL

O UDEC  

 DEVOLUCION 
IVA 

INSTITUCIONES 
DE EDUCACION 

SUPERIOR  

TOTAL 

4 05 01 01         
MATERIALES Y 
SUMINISTROS 

                    

4 05 01 01 04       

PRODUCTOS 
METALICOS Y 
PAQUETES DE 
SOFTWARE 

                    

4 05 01 01 04 07 26 -1 
EQUIPO Y APARATOS 
DE RADIO, TELEVISIÓN 
Y COMUNICACIONES 

                          
198.775.691  

                
                          

198.775.691  

 SUBTOTAL GASTOS DE INVERSIÓN FONDO CTEI  
                          

198.775.691  
                                                    

-    
                                                    

-    
                                                    

-    
                                                    

-    
                                                    

-    
                                                      

-    
                                                    

-    
                                                    

-    
                          

198.775.691  

 

 TOTAL GASTOS  FONDO CTEI  
                          

198.775.691  
                                                    

-    
                                                    

-    
                                                    

-    
                                                    

-    
                                                    

-    
                                                      

-    
                                                    

-    
                                                    

-    
                          

198.775.691  

 
FONDO INSTITUTO DE POSGRADOS 

 
2- GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 

 

Ti
p

o
 G

as
to

 

C
u

en
ta

 

Su
b

cu
e

n
ta

 

O
b

je
to

 

O
rd

in
al

 

Su
b

o
rd

in
al

 

D
EP

EN
D

EN
C

IA
 

CONCEPTO 
 RECURSOS 

PROPIOS  

 APORTES DEL 
DEPARTAMENTO 

DE 
CUNDINAMARCA  

 APORTE DE 
LA NACION 

SIIF  

 RECURSOS DEL 
BALANCE  

 DEVOLUCION 
DE VOTACIONES 

SIIF  

 PROGRAMA DE 
ACCESO Y 

PERMANENCIA A 
LA EDUCACIÓN  

 RECURSOS DEL 
BALANCE - 

ESTAMPILLA 
PRODESARROLLO 

UDEC  

 ESTAMPILLA 
PRODESARROLLO 

UDEC  

 DEVOLUCION 
IVA 

INSTITUCIONES 
DE EDUCACION 

SUPERIOR  

TOTAL 

2               GASTOS DE 
FUNCIONAMIENTO 

                    

2 02             
ADQUISICIÓN DE 
BIENES  Y SERVICIOS 

                    

2 02 01           
ADQUISICIÓN DE 
ACTIVOS NO 
FINANCIEROS 

                    

http://www.ucundinamarca.edu.co/
mailto:info@ucundinamarca.edu.co


   

  ADOr009_V7 

 
– (SEDE FUSAGASUGÁ) –  Página 13 de 23 
 

 
Diagonal 18 No. 20-29 Fusagasugá – Cundinamarca                                                                                                    

  Teléfono: (601) 8281483 Línea Gratuita: 018000180414                                                                                                                               
www.ucundinamarca.edu.co E-mail: info@ucundinamarca.edu.co  

    NIT: 890.680.062-2 
 

Documento controlado por el Sistema de Gestión de la Calidad 
Asegúrese que corresponde a la última versión consultando el Portal Institucional 

Ti
p

o
 G

as
to

 

C
u

en
ta

 

Su
b

cu
e

n
ta

 

O
b

je
to

 

O
rd

in
al

 

Su
b

o
rd

in
al

 

D
EP

EN
D

EN
C

IA
 

CONCEPTO 
 RECURSOS 

PROPIOS  

 APORTES DEL 
DEPARTAMENTO 

DE 
CUNDINAMARCA  

 APORTE DE 
LA NACION 

SIIF  

 RECURSOS DEL 
BALANCE  

 DEVOLUCION 
DE VOTACIONES 

SIIF  

 PROGRAMA DE 
ACCESO Y 

PERMANENCIA A 
LA EDUCACIÓN  

 RECURSOS DEL 
BALANCE - 

ESTAMPILLA 
PRODESARROLLO 

UDEC  

 ESTAMPILLA 
PRODESARROLLO 

UDEC  

 DEVOLUCION 
IVA 

INSTITUCIONES 
DE EDUCACION 

SUPERIOR  

TOTAL 

2 02 01 01         ACTIVOS FIJOS                     

2 02 01 01 04       
MAQUINARIA Y 
EQUIPO 

                    

2 02 01 01 04 07 10 -1 

EQUIPO Y APARATOS 
DE RADIO, 
TELEVISION Y 
COMUNICACIONES 

      
            

1.820.000  
          

            
1.820.000  

2 02 02           
ADQUISICIONES 
DIFERENTES DE 
ACTIVOS 

                    

2 02 02 02         
ADQUISICIÓN DE 
SERVICIOS 

                    

2 02 02 02 08       

SERVICIOS 
PRESTADOS A LAS 
EMPRESAS Y 
SERVICIOS DE 
PRODUCCIÓN  

                    

2 02 02 02 08 02 10 -1 
SERVICIOS JURÍDICOS 
Y CONTABLES 

         
30.654.840  

                
         

30.654.840  

2 02 02 02 08 03 10 -2 

OTROS SERVICIOS 
PROFESIONALES, 
CIENTIFICOS Y 
TECNICOS - 
SERVICIOS DE 
CONSULTORIA EN 
ADMINISTRACION Y 
SERVICIOS DE 
GESTION, SERVICIOS 
DE TECNOLOGIA DE 
LA INFORMACION 

            
1.000.000  

                
            

1.000.000  

http://www.ucundinamarca.edu.co/
mailto:info@ucundinamarca.edu.co


   

  ADOr009_V7 

 
– (SEDE FUSAGASUGÁ) –  Página 14 de 23 
 

 
Diagonal 18 No. 20-29 Fusagasugá – Cundinamarca                                                                                                    

  Teléfono: (601) 8281483 Línea Gratuita: 018000180414                                                                                                                               
www.ucundinamarca.edu.co E-mail: info@ucundinamarca.edu.co  

    NIT: 890.680.062-2 
 

Documento controlado por el Sistema de Gestión de la Calidad 
Asegúrese que corresponde a la última versión consultando el Portal Institucional 

Ti
p

o
 G

as
to

 

C
u

en
ta

 

Su
b

cu
e

n
ta

 

O
b

je
to

 

O
rd

in
al

 

Su
b

o
rd

in
al

 

D
EP

EN
D

EN
C

IA
 

CONCEPTO 
 RECURSOS 

PROPIOS  

 APORTES DEL 
DEPARTAMENTO 

DE 
CUNDINAMARCA  

 APORTE DE 
LA NACION 

SIIF  

 RECURSOS DEL 
BALANCE  

 DEVOLUCION 
DE VOTACIONES 

SIIF  

 PROGRAMA DE 
ACCESO Y 

PERMANENCIA A 
LA EDUCACIÓN  

 RECURSOS DEL 
BALANCE - 

ESTAMPILLA 
PRODESARROLLO 

UDEC  

 ESTAMPILLA 
PRODESARROLLO 

UDEC  

 DEVOLUCION 
IVA 

INSTITUCIONES 
DE EDUCACION 

SUPERIOR  

TOTAL 

2 02 02 02 09       

SERVICIOS PARA LA 
COMUNIDAD, 
SOCIALES Y 
PERSONALES 

                    

2 02 02 02 09 02 10 -1 
SERVICIOS DE 
EDUCACIÓN 

         
32.313.600  

                
         

32.313.600  

2 03             
TRANSFERENCIAS 
CORRIENTES 

                    

2 03 02           
A ORGANIZACIONES 
NACIONALES 

                    

2 03 02 01         

MEMBRESIAS, 
AFILIACIONES Y 
CUOTAS DE 
SOSTENIMIENTO 

                    

2 03 02 01 01       

MEMBRESIAS, 
AFILIACIONES Y 
CUOTAS DE 
SOSTENIMIENTO 

                    

2 03 02 01 01 01 10 -1 

MEMBRESIAS, 
AFILIACIONES Y 
CUOTAS DE 
SOSTENIMIENTO 

            
6.304.427  

                
            

6.304.427  

SUBTOTAL GASTOS DE FUNCIONAMIENTO INSTITUTO POSGRADOS 
         

70.272.867  
                                

-    
                                

-    
            

1.820.000  
                                

-    
                                

-    
                                

-    
                                

-    
                                

-    
         

72.092.867  

 

TOTAL GASTOS DE FUNCIONAMIENTO INSTITUTO POSGRADOS 
         

70.272.867  
                                

-    
                                

-    
            

1.820.000  
                                

-    
                                

-    
                                

-    
                                

-    
                                

-    
         

72.092.867  

 

TOTAL GASTOS DE PRESUPUESTO FONDOS ESPECIALES  
                          

269.048.558  
                                                    

-    
                                                    

-    
                                

1.820.000  
                                                    

-    
                                                    

-    
                                                      

-    
                                                    

-    
                                                    

-    
                          

270.868.558  

http://www.ucundinamarca.edu.co/
mailto:info@ucundinamarca.edu.co


   

  ADOr009_V7 

 
– (SEDE FUSAGASUGÁ) –  Página 15 de 23 
 

 
Diagonal 18 No. 20-29 Fusagasugá – Cundinamarca                                                                                                    

  Teléfono: (601) 8281483 Línea Gratuita: 018000180414                                                                                                                               
www.ucundinamarca.edu.co E-mail: info@ucundinamarca.edu.co  

    NIT: 890.680.062-2 
 

Documento controlado por el Sistema de Gestión de la Calidad 
Asegúrese que corresponde a la última versión consultando el Portal Institucional 

 
 TOTAL GASTOS DE PRESUPUESTO GENERAL Y FONDOS 

ESPECIALES  
1.141.022.097  150.000.000  306.419.594  676.071.617  90.000.000  11.353.127  300.000.000  5.246.855  37.207.646  2.717.320.936  

 
ARTICULO SEGUNDO: Con base en este recurso, ábranse los siguientes créditos adicionales en el Presupuesto de Gastos de la Universidad así: 

 
ACREDITAR: 

 
B. PRESUPUESTO GENERAL DE GASTOS DE LA UNIVERSIDAD DE CUNDINAMARCA 

 
1- GASTOS DE PERSONAL 
 

Ti
p

o
 G

as
to

 

C
u

en
ta

 

Su
b

cu
e

n
ta

 

O
b

je
to

 

O
rd

in
al

 

Su
b

o
rd

in
al

 

D
EP

EN
D

EN
C

IA
 

OBJETO DE GASTO 
 RECURSOS 

PROPIOS  

 APORTES DEL 
DEPARTAMENTO 

DE 
CUNDINAMARCA  

 APORTE DE 
LA NACION 

SIIF  

 RECURSOS DEL 
BALANCE  

 DEVOLUCION 
DE VOTACIONES 

SIIF  

 PROGRAMA DE 
ACCESO Y 

PERMANENCIA A 
LA EDUCACIÓN  

 RECURSOS DEL 
BALANCE - 

ESTAMPILLA 
PRODESARROLL

O UDEC  

 ESTAMPILLA 
PRODESARROLL

O UDEC  

 DEVOLUCION IVA 
INSTITUCIONES DE 

EDUCACION 
SUPERIOR  

TOTAL 

1               GASTOS DE PERSONAL                     

1 01             GASTOS DE PERSONAL                     

1 01 01           
PLANTA DE PERSONAL 
PERMANENTE 

                    

1 01 01 01         SALARIO                     

1 01 01 01 01       
FACTORES SALARIALES 
COMUNES 

                    

1 01 01 01 01 02 08 -1 
GASTOS DE 
REPRESENTACIÓN 

    
            

30.664.270  
            

            
30.664.270  

1 01 01 01 01 03 08 -1 
PRIMA TÉCNICA 
SALARIAL 

    
               

1.763.584  
            

               
1.763.584  

1 01 01 02         
CONTRIBUCIONES 
INHERENTES A LA 
NÓMINA 

                    

1 01 01 02 01       PENSIONES                     

http://www.ucundinamarca.edu.co/
mailto:info@ucundinamarca.edu.co


   

  ADOr009_V7 

 
– (SEDE FUSAGASUGÁ) –  Página 16 de 23 
 

 
Diagonal 18 No. 20-29 Fusagasugá – Cundinamarca                                                                                                    

  Teléfono: (601) 8281483 Línea Gratuita: 018000180414                                                                                                                               
www.ucundinamarca.edu.co E-mail: info@ucundinamarca.edu.co  

    NIT: 890.680.062-2 
 

Documento controlado por el Sistema de Gestión de la Calidad 
Asegúrese que corresponde a la última versión consultando el Portal Institucional 

Ti
p

o
 G

as
to

 

C
u

en
ta

 

Su
b

cu
e

n
ta

 

O
b

je
to

 

O
rd

in
al

 

Su
b

o
rd

in
al

 

D
EP

EN
D

EN
C

IA
 

OBJETO DE GASTO 
 RECURSOS 

PROPIOS  

 APORTES DEL 
DEPARTAMENTO 

DE 
CUNDINAMARCA  

 APORTE DE 
LA NACION 

SIIF  

 RECURSOS DEL 
BALANCE  

 DEVOLUCION 
DE VOTACIONES 

SIIF  

 PROGRAMA DE 
ACCESO Y 

PERMANENCIA A 
LA EDUCACIÓN  

 RECURSOS DEL 
BALANCE - 

ESTAMPILLA 
PRODESARROLL

O UDEC  

 ESTAMPILLA 
PRODESARROLL

O UDEC  

 DEVOLUCION IVA 
INSTITUCIONES DE 

EDUCACION 
SUPERIOR  

TOTAL 

1 01 01 02 01 01 08 -1 PENSIONES   
            

50.000.000  
              

            
50.000.000  

1 01 01 02 02       SALUD                     

1 01 01 02 02 01 08 -1 SALUD   
            

50.000.000  
              

            
50.000.000  

1 01 01 02 05       
APORTES GENERALES 
AL SISTEMA DE 
RIESGOS LABORALES 

                    

1 01 01 02 05 01 08 -1 
APORTES GENERALES AL 
SISTEMA DE RIESGOS 
LABORALES 

    
            

29.165.203  
            

            
29.165.203  

1 01 02           
PERSONAL 
SUPERNUMERARIO Y 
PLANTA TEMPORAL 

                    

1 01 02 01         SALARIO                     

1 01 02 01 01       
FACTORES SALARIALES 
COMUNES 

                    

1 01 02 01 01 01 09 -1 
SUELDO BÁSICO 
PERSONAL DOCENTES 
VINCULACIÓN ESPECIAL  

          
            

11.353.127  
      

            
11.353.127  

1 01 02 02         
CONTRIBUCIONES 
INHERENTES A LA 
NÓMINA 

                    

1 01 02 02 01       PENSIONES                     

1 01 02 02 01 01 08 -1 PENSIONES     
            

21.744.328  
            

            
21.744.328  

1 01 02 02 02       SALUD                     

1 01 02 02 02 01 08 -1 SALUD     
            

86.315.654  
            

            
86.315.654  

http://www.ucundinamarca.edu.co/
mailto:info@ucundinamarca.edu.co


   

  ADOr009_V7 

 
– (SEDE FUSAGASUGÁ) –  Página 17 de 23 
 

 
Diagonal 18 No. 20-29 Fusagasugá – Cundinamarca                                                                                                    

  Teléfono: (601) 8281483 Línea Gratuita: 018000180414                                                                                                                               
www.ucundinamarca.edu.co E-mail: info@ucundinamarca.edu.co  

    NIT: 890.680.062-2 
 

Documento controlado por el Sistema de Gestión de la Calidad 
Asegúrese que corresponde a la última versión consultando el Portal Institucional 

Ti
p

o
 G

as
to

 

C
u

en
ta

 

Su
b

cu
e

n
ta

 

O
b

je
to

 

O
rd

in
al

 

Su
b

o
rd

in
al

 

D
EP

EN
D

EN
C

IA
 

OBJETO DE GASTO 
 RECURSOS 

PROPIOS  

 APORTES DEL 
DEPARTAMENTO 

DE 
CUNDINAMARCA  

 APORTE DE 
LA NACION 

SIIF  

 RECURSOS DEL 
BALANCE  

 DEVOLUCION 
DE VOTACIONES 

SIIF  

 PROGRAMA DE 
ACCESO Y 

PERMANENCIA A 
LA EDUCACIÓN  

 RECURSOS DEL 
BALANCE - 

ESTAMPILLA 
PRODESARROLL

O UDEC  

 ESTAMPILLA 
PRODESARROLL

O UDEC  

 DEVOLUCION IVA 
INSTITUCIONES DE 

EDUCACION 
SUPERIOR  

TOTAL 

1 01 02 02 04       
CAJAS DE 
COMPENSACIÓN 
FAMILIAR 

                    

1 01 02 02 04 01 08 -1 
CAJAS DE 
COMPENSACIÓN 
FAMILIAR 

    
            

78.266.674  
            

            
78.266.674  

1 01 02 02 06       APORTES AL ICBF                     

1 01 02 02 06 01 08 -1 APORTES AL ICBF     
            

58.499.881  
            

            
58.499.881  

SUBTOTAL GASTOS DE PERSONAL PRESUPUESTO GENERAL 
                                    

-    
          

100.000.000  
         

306.419.594  
                                    

-    
                                    

-    
            

11.353.127  
                                    

-    
                                    

-    
                                    

-    
         

417.772.721  

 
2- GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 

 

Ti
p

o
 G

as
to

 

C
u

en
ta

 

Su
b

cu
e

n
ta

 

O
b

je
to

 

O
rd

in
al

 

Su
b

o
rd

in
al

 

D
EP

EN
D

EN
C

IA
 

CONCEPTO 
 RECURSOS 

PROPIOS  

 APORTES DEL 
DEPARTAMENTO 

DE 
CUNDINAMARCA  

 APORTE DE 
LA NACION 

SIIF  

 RECURSOS 
DEL BALANCE  

 DEVOLUCION 
DE 

VOTACIONES 
SIIF  

 PROGRAMA DE 
ACCESO Y 

PERMANENCIA 
A LA 

EDUCACIÓN  

 RECURSOS DEL 
BALANCE - 

ESTAMPILLA 
PRODESARROLLO 

UDEC  

 ESTAMPILLA 
PRODESARROLLO 

UDEC  

 DEVOLUCION IVA 
INSTITUCIONES 
DE EDUCACION 

SUPERIOR  

TOTAL 

2               GASTOS DE 
FUNCIONAMIENTO 

                    

2 02             
ADQUISICIÓN DE 
BIENES  Y SERVICIOS 

                    

2 02 01           
ADQUISICIÓN DE 
ACTIVOS NO 
FINANCIEROS 

                    

2 02 01 01         ACTIVOS FIJOS                     

2 02 01 01 04       
MAQUINARIA Y 
EQUIPO 

                    

http://www.ucundinamarca.edu.co/
mailto:info@ucundinamarca.edu.co


   

  ADOr009_V7 

 
– (SEDE FUSAGASUGÁ) –  Página 18 de 23 
 

 
Diagonal 18 No. 20-29 Fusagasugá – Cundinamarca                                                                                                    

  Teléfono: (601) 8281483 Línea Gratuita: 018000180414                                                                                                                               
www.ucundinamarca.edu.co E-mail: info@ucundinamarca.edu.co  

    NIT: 890.680.062-2 
 

Documento controlado por el Sistema de Gestión de la Calidad 
Asegúrese que corresponde a la última versión consultando el Portal Institucional 

Ti
p

o
 G

as
to

 

C
u

en
ta

 

Su
b

cu
e

n
ta

 

O
b

je
to

 

O
rd

in
al

 

Su
b

o
rd

in
al

 

D
EP

EN
D

EN
C

IA
 

CONCEPTO 
 RECURSOS 

PROPIOS  

 APORTES DEL 
DEPARTAMENTO 

DE 
CUNDINAMARCA  

 APORTE DE 
LA NACION 

SIIF  

 RECURSOS 
DEL BALANCE  

 DEVOLUCION 
DE 

VOTACIONES 
SIIF  

 PROGRAMA DE 
ACCESO Y 

PERMANENCIA 
A LA 

EDUCACIÓN  

 RECURSOS DEL 
BALANCE - 

ESTAMPILLA 
PRODESARROLLO 

UDEC  

 ESTAMPILLA 
PRODESARROLLO 

UDEC  

 DEVOLUCION IVA 
INSTITUCIONES 
DE EDUCACION 

SUPERIOR  

TOTAL 

2 02 01 01 04 05 16 -1 

MAQUINARIA DE 
OFICINA, 
CONTABILIDAD E 
INFORMÁTICA 

        
              

90.000.000  
        

                   
90.000.000  

2 02 01 01 04 09 01 -1 
EQUIPO DE 
TRANSPORTE 

           
274.181.185  

    
              

17.251.617  
          

                
291.432.802  

2 02 02           
ADQUISICIONES 
DIFERENTES DE 
ACTIVOS 

                    

2 02 02 01         
MATERIALES Y 
SUMINISTROS 

                    

2 02 02 01 02       

PRODUCTOS 
ALIMENTICIOS, 
BEBIDAS Y TABACO; 
TEXTILES, PRENDAS 
DE VESTIR Y 
PRODUCTOS DE 
CUERO 

                    

2 02 02 01 02 08 08 -1 
DOTACIÓN (PRENDAS 
DE VESTIR Y CALZADO) 

  
              

50.000.000  
              

                   
50.000.000  

2 02 02 02 08       

SERVICIOS 
PRESTADOS A LAS 
EMPRESAS Y 
SERVICIOS DE 
PRODUCCIÓN  

                    

2 02 02 02 08 05 01 -1 

SERVICIOS DE 
SOPORTE - SERVICIOS 
DE INVESTIGACION Y 
SEGURIDAD 

           
512.792.354  

              
              

37.207.646  
                

550.000.000  

SUBTOTAL GASTOS DE FUNCIONAMIENTO PRESUPUESTO GENERAL 
           

786.973.539  
              

50.000.000  
                                     

-    
              

17.251.617  
              

90.000.000  
                                     

-    
                                     

-    
                                     

-    
              

37.207.646  
                

981.432.802  

http://www.ucundinamarca.edu.co/
mailto:info@ucundinamarca.edu.co


   

  ADOr009_V7 

 
– (SEDE FUSAGASUGÁ) –  Página 19 de 23 
 

 
Diagonal 18 No. 20-29 Fusagasugá – Cundinamarca                                                                                                    

  Teléfono: (601) 8281483 Línea Gratuita: 018000180414                                                                                                                               
www.ucundinamarca.edu.co E-mail: info@ucundinamarca.edu.co  

    NIT: 890.680.062-2 
 

Documento controlado por el Sistema de Gestión de la Calidad 
Asegúrese que corresponde a la última versión consultando el Portal Institucional 

 

SUBTOTAL GASTOS DE PERSONAL Y FUNCIONAMIENTO 
PRESUPUESTO GENERAL 

           
786.973.539  

           
150.000.000  

           
306.419.594  

              
17.251.617  

              
90.000.000  

              
11.353.127  

                                     
-    

                                     
-    

              
37.207.646  

            
1.399.205.523  

 
3- GASTOS DE INVERSIÓN 

 

Ti
p

o
 G

as
to

 

C
u

en
ta

 

Su
b

cu
e

n
ta

 

O
b

je
to

 

O
rd

in
al

 

Su
b

o
rd

in
al

 

D
EP

EN
D

EN
C

IA
 

 OBJETO DE GASTOS  
 RECURSOS 

PROPIOS  

 APORTES DEL 
DEPARTAMENTO 

DE 
CUNDINAMARCA  

 APORTE DE 
LA NACION 

SIIF  

 RECURSOS DEL 
BALANCE  

 DEVOLUCION 
DE 

VOTACIONES 
SIIF  

 PROGRAMA DE 
ACCESO Y 

PERMANENCIA 
A LA 

EDUCACIÓN  

 RECURSOS DEL 
BALANCE - 

ESTAMPILLA 
PRODESARROLLO 

UDEC  

 ESTAMPILLA 
PRODESARROLLO 

UDEC  

 DEVOLUCION IVA 
INSTITUCIONES DE 

EDUCACION 
SUPERIOR  

TOTAL 

4                GASTOS DE 
INVERSIÓN  

                    

4 02             
 ADQUISICIÓN DE 
BIENES Y SERVICIOS 

                    

4 02 01           
ADQUISICIÓN DE 
ACTIVOS NO 
FINANCIEROS 

                    

4 02 01 01         ACTIVOS FIJOS                     

4 02 01 01 04       
MAQUINARIA Y 
EQUIPO 

                    

4 02 01 01 04 05 16 -1 

MAQUINARIA DE 
OFICINA, 
CONTABILIDAD E 
INFORMÁTICA 

      
                                  

257.000.000  
    

                          
300.000.000  

                                  
5.246.855  

  
                          

562.246.855  

4 02 02           
 ADQUISICIONES 
DIFERENTES DE 
ACTIVOS 

                    

4 02 02 02         
ADQUISICIÓN DE 
SERVICIOS 

                    

4 02 02 02 08       
SERVICIOS 
PRESTADOS A LAS 
EMPRESAS Y 

                    

http://www.ucundinamarca.edu.co/
mailto:info@ucundinamarca.edu.co


   

  ADOr009_V7 

 
– (SEDE FUSAGASUGÁ) –  Página 20 de 23 
 

 
Diagonal 18 No. 20-29 Fusagasugá – Cundinamarca                                                                                                    

  Teléfono: (601) 8281483 Línea Gratuita: 018000180414                                                                                                                               
www.ucundinamarca.edu.co E-mail: info@ucundinamarca.edu.co  

    NIT: 890.680.062-2 
 

Documento controlado por el Sistema de Gestión de la Calidad 
Asegúrese que corresponde a la última versión consultando el Portal Institucional 

Ti
p

o
 G

as
to

 

C
u

en
ta

 

Su
b

cu
e

n
ta

 

O
b

je
to

 

O
rd

in
al

 

Su
b

o
rd

in
al

 

D
EP

EN
D

EN
C

IA
 

 OBJETO DE GASTOS  
 RECURSOS 

PROPIOS  

 APORTES DEL 
DEPARTAMENTO 

DE 
CUNDINAMARCA  

 APORTE DE 
LA NACION 

SIIF  

 RECURSOS DEL 
BALANCE  

 DEVOLUCION 
DE 

VOTACIONES 
SIIF  

 PROGRAMA DE 
ACCESO Y 

PERMANENCIA 
A LA 

EDUCACIÓN  

 RECURSOS DEL 
BALANCE - 

ESTAMPILLA 
PRODESARROLLO 

UDEC  

 ESTAMPILLA 
PRODESARROLLO 

UDEC  

 DEVOLUCION IVA 
INSTITUCIONES DE 

EDUCACION 
SUPERIOR  

TOTAL 

SERVICIOS DE 
PRODUCCIÓN  

4 02 02 02 08 03 16 -2 

OTROS SERVICIOS 
PROFESIONALES, 
CIENTIFICOS Y 
TECNICOS - 
SERVICIOS DE 
SUMINISTRO DE 
INFRAESTRUCTURA 
DE HOSTING Y DE 
TECNOLOGÍA DE LA 
INFORMACIÓN (TI) 

      
                                  

400.000.000  
          

                          
400.000.000  

4 02 02 02 08 03 16 -3 

OTROS SERVICIOS 
PROFESIONALES, 
CIENTÍFICOS Y 
TÉCNICOS - 
SERVICIOS DE DISEÑO 
Y DESARROLLO DE LA 
TECNOLOGÍA DE LA 
INFORMACIÓN (TI)  

                             
85.000.000  

                
                             

85.000.000  

 SUBTOTAL GASTOS DE INVERSIÓN PRESUPUESTO GENERAL  
                             

85.000.000  
                                                    

-    
                                                    

-    
                                  

657.000.000  
                                                    

-    
                                                    

-    
                          

300.000.000  
                                  

5.246.855  
                                                    

-    
                     

1.047.246.855  

 

 TOTAL GASTOS PRESUPUESTO GENERAL  
                          

871.973.539  
                          

150.000.000  
                          

306.419.594  
                                  

674.251.617  
                             

90.000.000  
                             

11.353.127  
                          

300.000.000  
                                  

5.246.855  
                             

37.207.646  
                     

2.446.452.378  

 
PRESUPUESTO FONDO ESPECIALES 

 
FONDO CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN 

4- GASTOS DE INVERSIÓN 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
mailto:info@ucundinamarca.edu.co


   

  ADOr009_V7 

 
– (SEDE FUSAGASUGÁ) –  Página 21 de 23 
 

 
Diagonal 18 No. 20-29 Fusagasugá – Cundinamarca                                                                                                    

  Teléfono: (601) 8281483 Línea Gratuita: 018000180414                                                                                                                               
www.ucundinamarca.edu.co E-mail: info@ucundinamarca.edu.co  

    NIT: 890.680.062-2 
 

Documento controlado por el Sistema de Gestión de la Calidad 
Asegúrese que corresponde a la última versión consultando el Portal Institucional 

 

Ti
p

o
 G

as
to

 

C
u

en
ta

 

Su
b

cu
e

n
ta

 

O
b

je
to

 

O
rd

in
al

 

Su
b

o
rd

in
al

 

D
EP

EN
D

EN
C

IA
 

 OBJETO DE GASTOS  
 RECURSOS 

PROPIOS  

 APORTES DEL 
DEPARTAMENTO 

DE 
CUNDINAMARCA  

 APORTE DE 
LA NACION 

SIIF  

 RECURSOS 
DEL BALANCE  

 RECURSOS DEL 
BALANCE CAD  

 RECURSOS DEL 
BALANCE 

ESTAMPILLA 
BOJACÁ  

 RECURSOS DEL 
BALANCE - 

ESTAMPILLA 
PRODESARROLLO 

UDEC  

 ESTAMPILLA 
PRODESARROLLO 

UDEC  

 DEVOLUCION 
IVA 

INSTITUCIONES 
DE EDUCACION 

SUPERIOR  

TOTAL 

4                GASTOS DE INVERSIÓN                      

4 05             
GASTOS DE 
COMERCIALIZACIÓN Y 
PRODUCCIÓN 

                    

4 05 01           
GASTOS DE 
COMERCIALIZACIÓN Y 
PRODUCCIÓN 

                    

4 05 01 02         
ADQUISICIÓN DE 
SERVICIOS 

                    

4 05 01 02 08       

SERVICIOS PRESTADOS 
A LAS EMPRESAS Y 
SERVICIOS DE 
PRODUCCION 

                    

4 05 01 02 08 04 26 -1 

SERVICIOS DE 
TELECOMUNICACIONES, 
TRANSMISIÓN Y 
SUMINISTRO DE 
INFORMACIÓN 

              
198.775.691  

                
              
198.775.691  

 SUBTOTAL GASTOS DE INVERSIÓN FONDO CTEI  
              

198.775.691  
                                        

-    
                                        

-    
                                        

-    
                                        

-    
                                        

-    
                                        

-    
                                        

-    
                                        

-    
              

198.775.691  

 

 TOTAL GASTOS  FONDO CTEI  
              

198.775.691  
                                        

-    
                                        

-    
                                        

-    
                                        

-    
                                        

-    
                                        

-    
                                        

-    
                                        

-    
              

198.775.691  

 

FONDO INSTITUTO DE POSGRADOS 
 

4- GASTOS DE INVERSIÓN 
 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
mailto:info@ucundinamarca.edu.co


   

  ADOr009_V7 

 
– (SEDE FUSAGASUGÁ) –  Página 22 de 23 
 

 
Diagonal 18 No. 20-29 Fusagasugá – Cundinamarca                                                                                                    

  Teléfono: (601) 8281483 Línea Gratuita: 018000180414                                                                                                                               
www.ucundinamarca.edu.co E-mail: info@ucundinamarca.edu.co  

    NIT: 890.680.062-2 
 

Documento controlado por el Sistema de Gestión de la Calidad 
Asegúrese que corresponde a la última versión consultando el Portal Institucional 

Ti
p

o
 G

as
to

 

C
u

en
ta

 

Su
b

cu
e

n
ta

 

O
b

je
to

 

O
rd

in
al

 

Su
b

o
rd

in
al

 

D
EP

EN
D

EN
C

IA
 

CONCEPTO 
 RECURSOS 

PROPIOS  

 APORTES DEL 
DEPARTAMENTO 

DE 
CUNDINAMARCA  

 APORTE DE LA 
NACION SIIF  

 RECURSOS DEL 
BALANCE  

 DEVOLUCION 
DE VOTACIONES 

SIIF  

 PROGRAMA DE 
ACCESO Y 

PERMANENCIA A 
LA EDUCACIÓN  

 RECURSOS DEL 
BALANCE - 

ESTAMPILLA 
PRODESARROLLO 

UDEC  

 ESTAMPILLA 
PRODESARROLLO 

UDEC  

 DEVOLUCION 
IVA 

INSTITUCIONES 
DE EDUCACION 

SUPERIOR  

TOTAL 

4               GASTOS DE INVERSIÓN                     

4 02             
ADQUISICIÓN DE 
BIENES  Y SERVICIOS 

                    

4 02 02           
ADQUISICIONES 
DIFERENTES DE 
ACTIVOS 

                    

4 02 02 02         
ADQUISICIÓN DE 
SERVICIOS 

                    

4 02 02 02 08       

SERVICIOS PRESTADOS 
A LAS EMPRESAS Y 
SERVICIOS DE 
PRODUCCIÓN  

                    

4 02 02 02 08 03 10 -3 

OTROS SERVICIOS 
PROFESIONALES, 
CIENTÍFICOS Y 
TÉCNICOS - SERVICIOS 
DE DISEÑO Y 
DESARROLLO DE LA 
TECNOLOGÍA DE LA 
INFORMACIÓN (TI) 

        
70.272.867  

    
           
1.820.000  

          
        
72.092.867  

SUBTOTAL GASTOS DE FUNCIONAMIENTO INSTITUTO POSGRADOS 
        

70.272.867  
                                

-    
                                

-    
           

1.820.000  
                                

-    
                                

-    
                                

-    
                                

-    
                                

-    
        

72.092.867  

 

TOTAL GASTOS DE FUNCIONAMIENTO INSTITUTO POSGRADOS 
        

70.272.867  
                                

-    
                                

-    
           

1.820.000  
                                

-    
                                

-    
                                

-    
                                

-    
                                

-    
        72.092.867  

 

TOTAL GASTOS DE PRESUPUESTO FONDOS ESPECIALES  
                          

269.048.558  
                                                    

-    
                                                    

-    
                                

1.820.000  
                                                    

-    
                                                    

-    
                                                      

-    
                                                    

-    
                                                    

-    
                          

270.868.558  

 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
mailto:info@ucundinamarca.edu.co


   

  ADOr009_V7 

 
– (SEDE FUSAGASUGÁ) –  Página 23 de 23 
 

 
Diagonal 18 No. 20-29 Fusagasugá – Cundinamarca                                                                                                    

  Teléfono: (601) 8281483 Línea Gratuita: 018000180414                                                                                                                               
www.ucundinamarca.edu.co E-mail: info@ucundinamarca.edu.co  

    NIT: 890.680.062-2 
 

Documento controlado por el Sistema de Gestión de la Calidad 
Asegúrese que corresponde a la última versión consultando el Portal Institucional 

 TOTAL GASTOS DE PRESUPUESTO GENERAL Y FONDOS 
ESPECIALES  

                     
1.141.022.097  

                          
150.000.000  

                          
306.419.594  

                          
676.071.617  

                             
90.000.000  

                             
11.353.127  

                           
300.000.000  

                                
5.246.855  

                             
37.207.646  

                     
2.717.320.936  

 
ARTICULO TERCERO: Con las modificaciones al Presupuesto de Rentas y Gastos de la Universidad realizadas mediante la presente Resolución, se debe ajustar el 
Programa Anual Mensualizado de Caja – PAC, Plan Anual de Adquisiciones y Plan Operativo Anual de Inversiones POAI. 
 
ARTICULO CUARTO: Remitir copia a las personas y dependencias relacionadas con la aplicación de la presente Resolución. 
 
ARTICULO QUINTO: La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 
 
 Dado en Fusagasugá, 

 
PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
 
 

 
ADRIANO MUÑOZ BARRERA 

Rector 
 
  

Vo. Bo. Dra MYRIAM LUCÍA SÁNCHEZ GUTIÉRREZ, Vicerrectora Administrativa y Financiera    
 

Vo. Bo. Dra. ADRIANA ASENCION TORRES ESPITIA, Directora Planeación Institucional 

Vo. Bo. Dra. JHENY LUCIA CARDONA RICARD, Directora Jurídica  

Vo. Bo. Dra. CATHERINE NINOSKA GUEVARA GARZON, Directora Financiera 

Vo. Bo. Dra. NELLY PILAR UBAQUE GUTIERREZ, Jefe de Presupuesto  
 

31-48.17 

a los seis (06) días del mes de octubre de 2023.

http://www.ucundinamarca.edu.co/
mailto:info@ucundinamarca.edu.co

